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گزارش خبری کیهان

وزارت نفت و نیرو به‌جای مجادله
 به فکر حل مشکل برق و گاز باشند

وزیر تعاون:

 7 دهک درآمدی 
کالابرگ دریافت می‌کنند

به گفته وزیر تعاون،‌ کار و رفاه اجتماعی هفت دهک 
کم‌درآمد مشمول کالابرگ الکترونیک می‌شوند.

به گزارش خبرگزاری فارس؛ جزئیات جدید از اجرای کالابرگ 
الکترونیکی از سوی وزیر تعاون، ‌کار و رفاه اجتماعی اعلام شد.

»احمد میدری« وزیر کار گفت: کالابرگ الکترونیکی به هفت 
دهک داده می‌شود. به سه دهکِ اول به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار 
تومان و برای باقی دهک‌ها هر نفر ۳۵۰ هزار تومان پرداخت می‌شود.

به گفته وی، یک دوره از کالابرگ قبل از عید و مرحله‌ بعدی 
هم پس از عید نوروز اجرا خواهد شد.

وی افزود: حتما یک نوبت پرداخت کالابرگ پیش از عید اجرا 
خواهد شد.

عضو کابینه دولت چهاردهم درباره اینکه برخی افراد وضعیت 
مالی مناسبی دارند، اما همچنان یارانه دریافت می‌کنند، گفت: 
مصوبه‌ای تصویب شده تا کسانی که در دهک‌های بالا هستند حذف 
شوند، اما بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران دهک‌های درآمدی ما 

با آنچه که تصور عموم مردم است خیلی فاصله دارد.
وی ادامه داد: یعنی اطلاعاتی که مرکز آمار منتشر کرده و 
مورد تایید ماست بر این نکته تاکید دارد که فرد با درآمد حدود 
۲۱ میلیون تومان وارد دهک هفتم می‌شود و این نشان می‌دهد 
که اگر ما قرار است دهک هفتم را حذف کنیم، با آن چیزی که 

جامعه در حال زیست آن است فاصله دارد.
میدری افزود: بنابراین طبق چیزی که در مجلس تصویب شده 
و بر اساس اطلاعات مرکز آمار، بسیاری از اقشاری حذف می‌شوند 

که درآمدشان کفاف زندگی را نمی‌دهد.
وی تاکید کرد: ما باید از حذف صدک‌های بالا شروع کنیم تا 

به نتیجه برسیم.

وزیر سابق راه و شهرسازی تصریح کرد: بخش 
ساختمان و ترانزیت در دولت سیزدهم در شرایط 
تحریم و بدون برجام به رشد قابل توجهی رسید.
به گزارش خبرگزاری فارس، مهرداد بذرپاش درباره 
عملکرد دولت دوازدهم نوشت: در سایه انتظار توافق 
قبل و بعد از برجام و کاهش شدید شاخص‌های کلان 
اقتصادی و زیربنایی، انگاره عدم امکان رشد اقتصادی و 
توسعه زیربنایی بدون دستیابی به توافق با آمریکا را به 
یک گزار‌ه و پیش‌فرض معتبر در میان سیاست‌گذاران 

و تصمیم‌گیران دوره مذکور تبدیل کرده بود.
او درباره عملکرد دولت برجام در حوزه راه و مسکن 
تصریح کرد: نمونه‌هایی مانند افت حجم ترانزیت عبوری 

از کشور از سطح 12 میلیون و 400 هزار تن در سال 
1394 به هفت میلیون و 400 هزار تن در سال 1398 
و افت تشکیل سرمایه بخش ساختمان از منفی دو و 
شش دهم درصد در سال 1396 به منفی 11 و چهار 
دهم درصد در سال 1397 به بروز تردید‌های جدی در 
امکان دستیابی به درجاتی از رشد در اقتصاد ایران، بدون 
توافق برای رفع تحریم‌های ایالات متحده دامن زده بود.

وزیر راه و شهرسازی سابق افزود: با این حال و پس 
از اتمام دوره مذکور، دولت شهید رئیسی که کمتر 
از سه سال بود توانست در شرایطی دوره مسئولیت 
خود را به پایان رساند که به گواه بانک جهانی، »در 
میانه چالش‌های منطقه‌ای و تحریم‌ها«، نه‌تنها موفق 

به بهبود نرخ رشد اقتصادی ناچیز دهه 90 شد؛ بلکه 
با اتکا به توان داخلی و بهره‌گیری از فرصت‌های 
بین‌المللی، شاخص‌های بخش مسکن و ترانزیت را نیز 

بهبود بخشید. 
بذرپاش ادامه داد: دستیابی به متوسط نرخ رشد 
اقتصادی چهار و نیم درصد طی سه سال دولت شهید 
رئیسی، که به‌طور چشم‌گیری از میانگین دهه 90 بالاتر 
بود؛ مهم‌ترین شاهد برای ابطال انگاره عدم امکان رشد 

اقتصادی بدون توافق با آمریکا است.
 رشد بخش مسکن و ترانزیت 

در دولت سیزدهم
وزیر راه و شهرسازی سابق افزود: طی دوره حدوداً 

سه ساله دولت شهید جمهور، علی‌رغم پایداری موانع 
تحریمی، به لطف اصلاح سیاست‌های عرضه زمین و 
اعطای مشوق در ساخت مسکن، رشد تشکیل سرمایه 
بخش ساختمان از منفی هفت و یک دهم در ابتدای 
دولت سیزدهم به مثبت هفت و یک دهم در سال 
1402 رسید. به طور کلی نیز نرخ تشکیل سرمایه 
ثابت به چهار و هشت دهم درصد در سال 1402 
رسید و تبعات و آثار مخرب نرخ‌های سرمایه‌گذاری‌ 
منفی دهه 1390 )متوسط منفی هفت درصد( با 
سیاست‌های اتخاذ شده کوتاه مدت دولت سیزدهم 

جبران شد.
بذرپاش درباره بخش ترانزیت دولت سیزدهم تصریح 

کرد: در نتیجه اقدامات و اهتمام جدی دولت شهید 
رئیسی به رفع موانع همکاری‌های اقتصادی و زیربنایی 
با کشورهای همسایه و توجه به تشویق‌ها و تسهیل‌های 
سیاستی در این زمینه، حجم ترانزیت خارجی عبوری 
از کشور به 17 میلیون و 700 هزار تن رسید. نصاب 
پیشین حجم ترانزیت عبوری از کشور در سال 1393 با 
13 میلیون و 100 هزار تن رقم خورده بود که عملکرد 
پس از آن تا پایان دهه 1390، به صورت نسبتاً مستمر 
کاهشی بود. همچنین نصاب ثبت شده در سال 1402 
در حجم ترانزیت عبوری از کشور، نسبت به بهترین 
عملکرد ثبت شده در دهه 1390 )سال 1393(، 35 

درصد بالاتر بود.

وزیر سابق راه و شهرسازی مطرح کرد

رشد مسکن و ترانزیت علی‌رغم تحریم‌ و بدون برجام

سرویس اقتصادی -
پس از قطع برق در برخی مناطق تهران 
برای ساعاتی از روز، وزارت نفت و نیرو به 
جای اینکه با همگرایی به‌دنبال حل مشکلات 

مردم باشند، به جدل با یکدیگر پرداختند.
به گزارش خبرنگار ما، بر اثر قطع ناگهانی برق 
پایتخت در شامگاه سه‌شنبه، علاوه‌بر دکل‌های 
مخابراتی، چراغ‌های راهنمایی و رانندگی نیز از کار 
افتادند و برخی خیابان‌ها دچار ترافیک شدید شدند.
بررسی‌ها حاکی از آن است که برق مناطقی 
از تهران از ساعت ۱۸ روز سه‌شنبه ۲۳ بهمن ماه 
قطع شد و مناطقی از شرق، مرکز، غرب و حتی 
طبق برخی گزارش‌ها مناطقی از جنوب تهران نیز 

ساعاتی درخاموشی ناگهانی فرو رفتند.
برخی از مردم هم در شبکه‌های اجتماعی 
گلایه کردند که به خاطر این قطع برق ناگهانی 
و گسترده، گرفتار قطع آب به خاطر از کار افتادن 
پمپ‌ها، از کار افتادن آسانسورها و قفل شدن 
در‌های برقی پارکینگ‌ها شدند و نتوانسته‌اند به 

کارهای خود برسند.
 اطلاعیه نخست توانیر

به دنبال این اتفاق، شرکت توانیر با صدور 
اطلاعیه‌ای در مورد کمبود برق اعلام کرد: این 
قطعی ناشی از شرایط اضطراری کمبود تولید ناشی 
از تامین سوخت نیروگاهی بوده است؛ و  نیازمند 

کاهش ۱۰ درصدی مصرف برق و گاز هستیم.
»محسن ذبیحی« معاون هماهنگی توزیع 
شرکت توانیر هم در توضیح علت قطعی برق 
گسترده در تهران در گفت‌وگویی تلویزیونی گفت: 
ورود موج سرما و بارندگی‌هایی که داشتیم باعث 
شد که مصرف گاز در حوزه‌های خانگی، تجاری و 
سایر حوزه‌ها افزایش پیدا کند. افزایش مصرف در 
حوزه خانگی و سایر حوزه‌ها نیز باعث شد که تامین 

سوخت در نیروگاه‌ها با اختلال مواجه شود.
 انتقاد وزیر نفت

»محسن پاک‌نژاد«، وزیر نفت اما روز چهارشنبه 
دلایل توانیر را رد کرد و به خبرنگاران گفت: 
خاموشی دیشب پایتخت، به‌دلیل نداشتن سوخت 

نیروگاه‌های تامین‌کننده برق شهر تهران نبود.
او در عین حال افزود: هرسال با ناترازی رو‌به‌رو 
هستیم و موضوعی نیست که مسئله شش ماه، 
یک سال و یا چهار سال گذشته باشد. سال‌هاست 
ناترازی وجود دارد و سال‌هاست محدودیت‌هایی 
اعمال می‌شود و با گذر زمان این محدودیت‌ها 
بیشتر می‌شود و طبیعتا یک مواردی ممکن است 

دست همکاران ما در مجموعه وزارت نیرو نباشد.
جدل‌های مابین وزارت نفت و نیرو حتی واکنش 
»فاطمه مهاجرانی« سخنگوی دولت، را به همراه 
داشت به طوری که در حاشیه جلسه هیئت دولت از 
مسئولان خواست توپ را به سمت هم شوت نکنند.

 مدیریت نامناسب سوخت در وزارت نیرو
البته کار به همین جا ختم نشد و روز گذشته 
خبرگزاری وزارت نفت در انتقاد به وزارت نیرو 
در اطلاعیه‌ای نوشت: در حالی که آمارها نشان 
می‌دهد مدیریت صحیح سبد سوخت می‌توانست 
از مشکلات اخیر جلوگیری کند، وزارت نیرو به 
جای تمرکز بر سیاست‌گذاری صحیح و اجرای 
مصوبات مرتبط با مصرف سوخت مایع، تلاش دارد 
با فرافکنی، کمبود گاز را عامل اصلی خاموشی‌ها 

جلوه دهد. 
این اطلاعیه ادامه داد: این در حالی است که 
تأمین گاز و سوخت مایع، حتی فراتر از تعهدات 

انجام‌شده و در بسیاری از روزها بیش از میزان 
تکلیف‌شده به نیروگاه‌ها تحویل داده شده است. 
نادیده گرفتن این واقعیت و چشم‌پوشی از نقش 
مدیریت نامناسب سوخت معادل، نه‌تنها مشکل را 
حل نمی‌کند، بلکه می‌تواند زمینه‌ساز چالش‌های 

مشابه در آینده باشد.
رسانه وزارت نفت آورده است: بر اساس 
دستورالعمل‌های بالادستی، نیروگاه‌ها موظف‌اند در 
فصول مختلف سال، به‌ویژه در تابستان که فرصت 
مناسبی برای ذخیره‌سازی سوخت مایع فراهم است، 
سبد سوخت خود را به‌گونه‌ای مدیریت کنند که در 
ماه‌های سرد سال، تأمین برق بدون چالش ادامه یابد.  
اوایل مرداد امسال تصمیمی اتخاذ شد که 
نیروگاه‌ها را مکلف می‌کرد از ۱۰ مرداد به بعد، روزانه 
۴۰ میلیون لیتر نفت‌کوره مصرف کنند. این در حالی 
است که مصرف واقعی در نیروگاه‌ها به‌طور میانگین 
تنها ۲۴ میلیون لیتر در روز بوده است. نتیجه این 
عدم مصرف، کاهش دو میلیارد و 300 میلیون لیتر 
نفت‌کوره در نیروگاه‌ها بود که به‌جای آن، نفت‌گاز 
بیشتری مصرف شد. این موضوع نشان‌دهنده عدم 
مدیریت بهینه سبد سوخت و تأثیر آن در تأمین 

انرژی در ماه‌های سرد سال است.  
همچنین، طبق آمار رسمی، مقدار تحویل 
سوخت مایع به نیروگاه‌ها در بهمن‌ ۸۶ میلیون لیتر 
در روز بوده که ۲۴ درصد بیشتر از سال گذشته 
است. این افزایش تأمین، بیانگر تعهد وزارت نفت 
در پشتیبانی از تولید برق پایدار در کشور است.  

مدیریت تأمین برق در کشور وابسته به تنظیم 
صحیح سبد سوخت نیروگاه‌هاست. در صورتی 
که مصرف نفت‌کوره در فصل گرم سال مطابق 
برنامه‌ریزی انجام می‌شد، امکان استفاده بهینه از 
منابع در ماه‌های سرد سال فراهم‌تر بود. با این حال 
تأمین سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها در دی و بهمن‌، 
مطابق تکالیف ابلاغی و حتی در بعضی روزها فراتر از 
آن انجام شده است که نشان از پایبندی وزارت نفت 

به وظایف خود در قبال تأمین پایدار انرژی دارد.
 پاسخ وزارت نیرو به انتقاد وزارت نفت

پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو هم ساکت 
ننشست و با فاصله کوتاهی در پاسخ به انتقاد 
وزارت نفت در اطلاعیه‌ای نوشت: امسال با شروع 
فصل سرما و افزایش بی‌سابقه مصرف گاز خانگی که 
در برخی از روزها به رکورد 681 میلیون مترمکعب 
در روز رسید، ناچارا جهت تامین گاز کافی و بدون 
وقفه برای مشترکان خانگی و حفظ پایداری شبکه 
گاز کشور، گاز کمتری به نیروگاه‌ها به خصوص در 

نیمه شمالی کشور تحویل شد.
به عنوان مثال در روز گذشته )23 بهمن ماه(، 
به میزان 67 میلیون مترمکعب گاز تحویل نیروگاه‌ها 
شد که در مقایسه با روز مشابه سال گذشته که 
187 میلیون متر‌مکعب در روز بود 64 درصد کاهش 

داشته است.
این اطلاعیه در ادامه مدعی شد: در دوماهه دی 
و بهمن امسال 832 میلیون مترمکعب نسبت به 
سال گذشته گاز کمتری به نیروگاه‌ها تحویل شده 
است. این در حالی است که تامین سبد سوخت 
نیروگاه‌ها توسط وزارت نفت انجام می‌گیرد و لذا 
برای جبران کمبود گاز مورد نیاز، ناچارا مازوت 
و گازوئیل بیشتری در نیروگاه‌ها نسبت به سال 
گذشته مصرف شده است که با توجه به ناکافی بودن 
آن و کاهش ذخیره مخازن سوخت مایع‌، تعدادی از 
نیروگاه‌های کشور علی‌رغم آمادگی کامل به علت 

نداشتن سوخت از مدار خارج شده‌اند.
کشمکش دو وزیر اتفاق خوبی نیست

در مجموع به نظر می‌رسد در شرایطی که 
مردم با مشکلات زیادی مواجه هستند، این‌که دو 
وزارتخانه دعوای رسانه‌ای دارند و کشمکش دو وزیر 
به جامعه کشیده می‌شود، اصلًا نشانه خوبی برای 

مدیریت بخش انرژی در دولت چهاردهم نیست.
به‌نظر می‌رسد همگرایی بیشتر بین وزارت نفت 
و نیرو یک ضرورت مغفول در دولت فعلی است 
و این دو وزارتخانه باید با پذیرش سهم خود در 
بروز خاموشی‌های زمستانه )فارغ از زمان‌بندی و 
بخش‌بندی پایان و شروع دولت در میانه سال جاری( 

به همگرایی بیشتر در مسائل مربوطه برسند.
 جای خالی اطلاع‌رسانی

در موضوع خاموشی‌ها، آنچه می‌تواند جامعه را 
نسبت به آن توجیه و همراه کند، شفاف‌سازی و 
صداقت است؛ آنچه در مسئله مازوت‌سوزی از دولت 
ندیدیم. ابتدا به‌گونه‌ای اعلام شد که خاموشی‌های 
امسال به‌خاطر جلوگیری از مازوت‌سوزی و به‌خاطر 
تلاش برای کاهش آلایندگی هواست؛ اما آنچه در 
عمل اتفاق افتاد، بیشترین میزان مازوت‌سوزی در 
سال‌های اخیر بود. حتی پلمب مخازن نیروگاه‌های 
نزدیک شهرها نیز در پاییز امسال باز شد تا 

مازوت‌سوزی حداکثری صورت گیرد.
آنچه می‌تواند از عدم هماهنگی وزارت نفت و 
نیرو حاصل شود و یا از عدم مدیریت بهینه صنعت 
برق بروز کند، این است که زمان بروز خاموشی‌ها 
به‌طور کامل اطلاع‌رسانی نمی‌شود. معضلی که 
مردم در روزهای اخیر به‌شدت نسبت به آن انتقاد 

داشتند، بروز خاموشی‌های یک تا چند ساعته، بدون 
اعلام قبلی بود.

 جای خالی برق تجدیدپذیر و هسته‌ای
شایان ذکر است یکی از منابع قابل اتکا 
برای تأمین برق در میان‌مدت و بلندمدت، ایجاد 
نیروگاه‌های هسته‌ای است که در سال‌های گذشته 
چندان مورد توجه قرار نگرفته یا با موانعی رو‌به‌رو 

بوده است.
از سوی دیگر، اگر در طی دو دهه قبل، انرژی‌های 
تجدیدپذیر به عنوان یک منبع سریع‌الوصول آن‌طور 
که باید در مسیر توسعه قرار می‌گرفت، امروز شدت 
تأثیر ناترازی گاز و برق در زمستان و تابستان، این‌گونه 
بر معیشت مردم و اقتصاد کشور حاکم نبود؛ شاید 
در پاسخ به این عدم توسعه، عدم توجیه اقتصادی 
سرمایه‌گذاری در این بخش در دو دهه اخیر به خاطر 
هزینه‌های بالای آن در مقابل اقتصاد یارانه‌ای بخش 
برق کشور، ذکر شود که در کنار ترک ‌فعل‌های 
قطعی صورت گرفته در این بخش، دلیلی منطقی 

و قابل تأمل است.
البته در طی سال‌های اخیر، با توسعه تکنولوژی‌ها 
و گسترش تأمین تجهیزات تولید برق خورشیدی و 
بادی، هزینه سرمایه‌گذاری و تأمین برق تجدیدپذیر 

به شدت نسبت به گذشته کاهش یافته است.
راهکار امروز، توجه و تمرکز بر توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر، نه‌ فقط به‌عنوان یک راه‌حل مسئله‌های 
موجود امروز، بلکه به‌عنوان یک الزام رهایی از 

چالش‌ها و بحران‌های جدی آینده، ضرورت دارد.
درحال حاضر سهم تولید برق تجدیدپذیر در 
تأمین برق کشور کمتر از یک‌درصد است و راه 
طولانی در افزایش این سهم و تنوع‌بخشی به سبد 
تأمین انرژی کشور داریم که هرچه در شروع این 
راه، کُند پیش رویم، متمرکز نباشیم، اجماع کلان 
در کشور صورت نگیرد و یا وقفه ایجاد کنیم، 
آینده تأمین انرژی کشور شرایط ناپایدارتری 

خواهد داشت.
 ساختمان‌های غیراستانداردی که انرژی را می‌بلعند

گفتنی است برای حل مشکل ناترازی انرژی، 
باید برای بخش مصرف هم فکری شود. درباره میزان 
بالای مصرف انرژی در کشور دلایل و راهکارهای 

متعددی مطرح می‌شود.
براساس آمارهای سندیکای شرکت‌های 
تأسیساتی و صنعتی ایران، میزان معمول جهانی 
برای هدررفت انرژی در ساختمان‌ها حداکثر 
20 درصد است، درحالی که هدررفت متوسط 
ساختمان‌های کشور اعم از ساختمان‌های مسکونی، 

اداری و تجاری به 40 درصد می‌رسد.
»زهرا حکیم‌پور«، عضو هیئت‌مدیره این 
سندیکا چندی قبل با بیان این آمار، افزود: سالانه 
50 میلیارد مترمکعب گاز در ساختمان‌های 
ایرانی مصرف می‌شود که از این رقم، 20 میلیارد 
مترمکعب هدر می‌رود که با مقایسه رقم هدرفت 
20 میلیارد مترمکعبی با کسری روزانه 200 میلیون 
مترمکعبی گاز در زمستان 1402، بزرگی این رقم 

مشخص است.
به گزارش تسنیم، عدم وجود کنتورهای 
هوشمند برای رصد و جلوگیری از پرمصرفی 
و فرهنگ غلط مصرف انرژی در ساختمان‌ها 
)مسکونی، تجاری و اداری( در کنار ساختمان‌هایی 
با هدررفت بالای انرژی و وسایل پرمصرفی که 
راندمان مصارف آنها بالاست، همه و همه موجب 
شد از پویش »دو درجه کمتر« شرکت ملی گاز 

هم کاری برنیاید.

سخنرانی
 در روز نیمه شعبان میلاد مسعود عدالت‌گستر جهان حضرت مهدی)عج(

هدایتی  امیر  شهید  خیابان  سلیمانی«  »شهید  رسالت  بزرگراه  در 
نماز مغرب و عشا در مسجد جامع اقامه  از  بعد   »کرمان شمالی« 

14 معصوم)ع( مراسم جشن و سخنرانی برقرار است. 
سخنران این مجلس خطیب توانا حجت‌الاسلام 

والمسلمین فرقانی خراسانی می‌باشند.
منصور جمشیدی
 امام جماعت مسجد جامع 14 معصوم

ارزش حقیقی تسهیلات ساخت کاهش یافت!

موافقت بانک مرکزی 
با وام 650 میلیون تومانی نهضت مسکن

هیئت عالی بانک مرکزی با افزایش سقف فردی 
تسهیلات ساخت نهضت ملی مسکن از ۵.۵ میلیارد ریال 

به شش میلیارد و 500 میلیون ریال موافقت کرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، هیئت عالی بانک مرکزی در 
جلسه مورخ 11/23/ 1403 در راستای حمایت از گروه‌های 
کم‌درآمد جامعه و تکمیل پروژه‌های نیمه تمام با استناد به مصوبه 
نوزدهمین جلسه شورای عالی مسکن مورخ 10/10/ 1403 که 
بررسی و تصمیم‌گیری درخصوص افزایش سقف تسهیلات را 
به هیئت عالی واگذار نموده بود. سقف فردی تسهیلات نهضت 
ملی مسکن موضوع ماده )4( قانون جهش تولید مسکن را با در 
 نظر گرفتن توان متقاضیان در بازپرداخت اقساط تسهیلات، از 
پنج میلیارد و 500 میلیون ریال به شش میلیارد و 500 میلیون 

ریال در تمامی شهرهای کشور افزایش داد.
گفتنی است، شورای عالی مسکن دولت سیزدهم، در 
اردیبهشت ماه امسال با افزایش سقف وام نهضت ملی مسکن 
به 800 میلیون تومان موافقت کرد اما محمدرضا فرزین؛ رئیس 
کل بانک مرکزی روال طی شده برای افزایش وام در شورای عالی 
مسکن را یک بدعت غیرکارشناسی عنوان کرد و طی نامه‌ای به 
وزیر راه و شهرسازی خواستار حذف آن شده بود و بالاخره پس 

از هفت ماه و به میزان 650 میلیون تومان ابلاغ شد.
  عقبگرد ارزش وام نهضت مسکن

اوایل دی‌ماه امسال معاون وزیر راه و شهرسازی گفته بود: 
»با مصوبه جلسه شورای عالی مسکن با حضور رئیس‌جمهور، 
وام نهضت ملی مسکن از 550 میلیون تومان به 650 میلیون 

تومان افزایش یافت.«
با این‌حال، طی دو ماه اخیر بسیاری از نمایندگان مجلس و 
کارشناسان تصویب وام 650 میلیون تومانی را عقبگرد شورای 
عالی مسکن عنوان و از آن انتقاد کرده‌اند؛ چرا که این عدد با 
وجود دلار 80 هزار تومانی همان تاثیر 550 میلیون تومان را 
داشت و حالا که دلار گرانتر شده، همان ارزش و تاثیر را هم ندارد.

البته تامین مالی ساخت مسکن، می‌تواند از دیگر بخش‌ها هم 
صورت بگیرد اما مال‌سازی، ساختمان‌سازی و دادن تسهیلات 
کلان به افراد و شرکت‌های با نفوذ عمدتاً دولتی، این سؤال را از 
دولت و بانک مرکزی طرح کرده که چرا نهضت ملی مسکن در 

اولویت تخصیص منابع بانک مرکزی نیست؟!
 ضربه بی‌ثباتی وزارت راه به نهضت مسکن

فرشید ایلاتی؛ کارشناس سیاست‌گذاری مسکن با اشاره به 
ادعای افزایش وام نهضت ملی مسکن به 650 میلیون تومان، 
گفت: شورای عالی مسکن در دولت چهاردهم عقبگرد داشته 
است. طی شش ماهی که از عمر دولت می‌گذرد تغییرات متعددی 
مدیریتی در وزارت راه و شهرسازی داشته‌ایم؛ به‌طوری که در 
معاونت مسکن و ساختمان، تا امروز برای دو نفر حکم صادر 

شده است.
وی افزود: این نشان می‌دهد تصمیم‌گیری‌های اتخاذ شده، 
بنیانی نداشته‌اند و تغییرات زودهنگام در وزارت راه و شهرسازی 
حاکی از آن است که تکلیف خیلی از پسُت‌ها مشخص نیست. 
از سوی دیگر، با اینکه مسئله مسکن مورد تأکید رئیس‌جمهور 
بوده، ولی وزیر راه و شهرسازی این مسئله را با تأخیر پیگیری 

کرده است. 
کارشناس سیاستگذاری مسکن اضافه کرد: حدود شش ماه 
از عمر دولت چهاردهم گذشته اما تشکیل اولین جلسه شورای 
عالی مسکن نشان می‌دهد که یا آمادگی لازم وجود نداشته یا 
خواسته‌ها به‌درستی مشخص نبوده‌اند و افرادی که رأس وزارت 

راه و شهرسازی هستند خیلی به مسائل اشراف ندارند.
ایلاتی ادامه داد: جلسه شورای عالی مسکن رو به عقب بود 
چراکه مصوبه این شورا در رابطه با تسهیلات نهضت ملی مسکن از 
800 میلیون تومان به 650 میلیون تومان کاهش یافت. وزیر راه 
و شهرسازی به جای این‌که وام 800 میلیون تومانی را پیگیری 
کند عنوان کرد که وام به 650 میلیون تومان افزایش یافته است. 
متاسفانه به دلیل عدم اشراف مسئولان وزارت راه و شهرسازی، 

خیلی آینده خوبی برای نهضت ملی مسکن متصور نیست.

کارشناس اقتصادی هشدار داد

احتمال تکرار تجربه سال 97 
در سقوط آزاد نرخ دلار

کارشناس اقتصادی هشدار داد: ما سال ۹۷ این تجربه 
را داشتیم که ارز تا ۱۸هزار تومان هم بالا رفت اما تا ۱۰هزار 

تومان هم پایین آمد. 
به گزارش خبرگزاری فارس؛ مهدی دارابی در گفت‌وگو با 
خبرگزاری فارس با اشاره به دور باطل افزایش تورم و افزایش دلار 
و باز افزایش تورم، اظهار داشت: مادامی که موتورهای تورمی ما 
روشن است و ناترازی داریم و چشم‌انداز منفی هم نسبت به اقتصاد 
وجود دارد، روند افزایش نرخ ارز ادامه‌دار خواهد بود. نمی‌شود انتظار 
داشت تورم ۳۰درصدی ادامه داشته باشد ولی نرخ ارز ثابت بماند.

او با اشاره به شرایط ایجاد انتظارت منفی در چند وقت اخیر 
خاطرنشان کرد: انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا و صحبت‌های 
خصمانه دولت آمریکا علیه ایران، انتظارات منفی را در مردم و 
فعالان اقتصادی ایجاد کرده است. کمااینکه آنچه در ذهن مردم 

حک شده، درست یا نادرست تجربه تحریم‌های سال ۹۷ است. 
کارشناس اقتصادی افزود: البته بعداً مشخص می‌شود که آیا این 
انتظارات مطابق با واقع بوده است یا خیر. شاید تصور مردم الان 
از کاهش صادرات نفت خیلی بیشتر از واقعیت باشد. وقتی زمان 
بگذرد و ببینیم که کاهش خاصی در صادرات نفت نداشته‌ایم، این 
اثر افزایشی نرخ ارز تعدیل خواهد شد و از آن طرف هم اگر بیش 
از انتظار مردم کاهش صادرات نفت و افزایش هزینه‌های تجاری 

اتفاق بیفتد، اثر افزایشی بر روی نرخ ارز خواهد داشت.
دارابی، عامل سوم مؤثر در افزایش نرخ ارز را تقاضای فصلی 
عنوان کرد و ادامه داد: همواره انتهای سال فشاری بر روی بازار 
ارز داریم که مقطعی است و بعد از فروردین فروکش می‌کند. اگر 

بخواهم اولویت بدهم دو عامل اول عامل مسلط هستند.
 خطر ریزش قیمت ارز و طلا

او افزود: همان‌طور که انتظارات می‌تواند نرخ ارز را افزایش دهد، 
می‌تواند کاهش هم ایجاد کند؛ اما باید با یک خبر یا چشم‌انداز واقعی 
همراه باشد که بتواند بر روی انتظارات مردم اثر بگذارد. خریداران 
طلا و ارز با این خطر نیز مواجه هستند که هر لحظه با یک خبر 
یا یک تصمیم این انتظارات برگردد و ریزش قیمت شدیدی ایجاد 
کند. خاصیت انتظارات این است می‌تواند یک‌شبه دارایی ریالی 

شما را افزایش بدهد و به عکسش هم رخ می‌دهد.
کارشناس اقتصادی ادامه داد: ما سال ۹۷ این تجربه را داشتیم 
که ارز تا ۱۸هزار تومان هم بالا رفت اما بعداً تا ۱۰هزار تومان هم 
پایین آمد. سال ۹۹ هم ارز ۳۲هزار تومان را دیدیم اما بعد از آن 

تا نزدیک ۲۰هزار تومان هم کاهش پیدا کرد. 
دارابی درخصوص بازار ارز تجاری نیز گفت: تا زمانی که ذهنیت 
راجع به نرخ ارز اصلاح نشود، ساختار بازار ارز را هرگونه تغییر 
بدهید موجب کارایی نمی‌شود. ساختار بازار ارز تجاری قابل دفاع 
است اما آیا کارایی ایجاد کرده است؟ خیر، چون سیاست‌های ارزی 
غلط است. ما باید تصمیم بگیریم بازار چندنرخی داشته باشیم و 
نرخ را تثبیت بکنیم یا نه. اگر می‌خواهیم بازار شکل بدهیم باید 
الزامات آن را هم بپذیریم. ما نه می‌خواهیم نرخ را تثبیت کنیم و 
نه می‌خواهیم بازار شکل بدهیم. در واقع بدی‌های دو سیستم را 

تحمل می‌کنیم و خوبی هیچ‌کدام آنها را هم نداریم. 
 کاهش قیمت و حباب با پیش‌فروش سکه  

آغاز ثبت‌نام پیش‌فروش سکه و ارز، نرخ ارز و سکه را کاهش 
داده است. نادر بذرافشان؛ رئیس اتحادیه طلا و جواهر در گفت‌و‌گو 
با ایبنا درباره وضعیت بازار سکه و طلا اظهار کرد: در روز‌های اخیر 
نوسانات بازار ارز داخلی و قبل از آن افزایش انس طلای جهانی، 
باعث افزایش ناگهانی و نسبتاً کاذب قیمت سکه و طلا شد؛ با این 
حال بازار نسبت به این تغییرات واکنش خاصی نشان نداد و روند 

خود را حفظ کرد.
او افزود: برخلاف سال‌های گذشته که افزایش قیمت‌ها باعث 
التهاب تقاضا می‌شد، این‌بار بازار آرام و عادی بود. کاهش تقاضا 
برای خرید سکه و طلا یکی از نتایج نوسانات تدریجی قیمت‌ها و 

کاهش میل مردم به خرید است.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر به طرح پیش‌فروش یک‌میلیون 
سکه توسط بانک مرکزی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران اشاره و 
آن را گامی مثبت ارزیابی کرد و افزود: این اقدام باید هرچه سریع‌تر 
به مرحله اجرائی برسد تا از نوسانات بازار کاسته شده و به کاهش 

قیمت‌ها و حباب سکه و ثبات بازار منجر شود.
بذرافشان در رابطه با حباب سکه گفت: در روز‌های اخیر حباب 
سکه از شش‌میلیون تومان به ۱۴میلیون و ۵۰۰هزار تومان رسید 
ولی اکنون به ۱۱ میلیون تومان کاهش یافته که باز هم بالاست.

تعرفه  گفت:  خودرو  صنعت   کارشناس 
100 درصدی واردات خودرو، مردم را از دسترسی 
به خودرو با‌کیفیت با قیمت منطقی محروم کرده 

است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، محسن عارفی درباره 
 وضعیت صنعت و بازار خودرو تصریح کرد: قیمت تمام شده 
خودروهای وارداتی برای مصرف‌کننده به عوامل 
مختلفی از جمله قیمت پایه خودروها، میزان تعرفه و 
عواملی از این دست مرتبط است و در این میان قطعاً 
اصلی‌ترین عامل میزان تعرفه واردات تعیین شده از 

سوی دولت است.
او، پیش از این تعرفه واردات خودروهای خارجی 60 
درصد بود که اکنون صحبت از تعرفه 100 درصدی برای 
سال آینده مطرح شده و با این روند بدون تردید نباید 
منتظر روند کاهشی قیمت خودروهای وارداتی برای 
مصرف‌کننده باشیم که این مورد نه به نفع خودروساز 

و نه مصرف‌کننده خودروها است.
کارشناس صنعت خودرو افزود: واردکننده، خودرو را 
با نرخ روز دلار وارد می‌کند و فارغ از هزینه‌های بیمه، 
اسقاط، حمل‌ونقل، گمرک و سایر هزینه‌های جانبی، 

هر چقدر هم تلاش کنیم که قیمت تمام‌شده خودرو 
به نرخ جهانی نزدیک باشد این تعرفه‌های سنگین مانع 

از آغاز روند نزولی قیمت‌ها در بازار می‌شود.
عارفی ادامه داد: تعرفه 60 درصدی، معضلی 

بزرگ بود که واردکنندگان برای مدیریت بازار و البته 
مصرف‌کنندگان برای تامین نیاز خود با آن مواجه بودند 
اما اکنون وقتی صحبت از تعرفه واردات 100 درصدی 
می‌شود چطور می‌توانیم انتظار داشته باشیم که قیمت 

خودرو در آینده کاهشی باشد؟!
او درباره مدیریت سود منطقی واردکنندگان از 
این روند گفت: سود واردکننده در این است که تعداد 
بیشتری خودرو وارد کند و خدمات بهتری ارائه دهد 
به این دلیل که خدمات پس از فروش و گارانتی منبع 
درآمدی برای واردکنندگان محسوب می‌شود اما وقتی 
با اعمال قوانین مختلف روند افزایشی قیمت در بازار 
ایجاد می‌شود بدون تردید میزان فروش و همچنین 
تعداد خدمات مورد نیاز و ارائه شده نیز نزولی شده و 

این چرخه اقتصادی را معیوب می‌کند.
  افزایش رقابت با تسهیل واردات

کارشناس صنعت خودرو افزود: هرچه دامنه 
نمایندگی‌های واردکنندگان گسترده‌تر باشد و خدمات 
بهتری ارائه دهند؛ هم سود بیشتری ایجاد می‌شود که 
در واقع همان سیاست ایجاد رقابت مسئولان و قانون 
تدوین شده اما وقتی صحبت از افزایش نرخ تعرفه واردات 
می‌شود دقیقا معادله معکوس شده و نه واردکننده 
انگیزه‌ای برای افزایش واردات دارد و نه خبری از افزایش 

سهم بازار به دلیل تقاضای بیشتر است.
عارفی همچنین درباره اثرگذاری نوسان نرخ ارز در 

قیمت تمام شده محصولات نیز با اشاره به نوسانات 
ارزی در کشورمان گفت: از زمانی که ثبت سفارش انجام 
می‌شود تا لحظه ترخیص و تحویل، نرخ‌ها چندین بار 
تغییر می‌کنند و این مسئله هم به ضرر مردم است و 

هم به زیان واردکنندگان.
او افزود: علاوه‌بر این تعرفه‌های سنگین، سیاست‌های 
قطره‌چکانی در واردات و ایجاد فاصله‌های زمانی میان 
عرضه خودروهای جدید، باعث عدم توازن بین عرضه و 
تقاضا می‌شود. در نتیجه، تقاضای انباشته‌شده افزایش 

می‌یابد و بازار دلالی شکل می‌گیرد.
کارشناس صنعت خودرو تصریح کرد: هرچقدر 
تعرفه‌ها کاهش یابد طیف بیشتری از مردم می‌توانند 
خودرو وارداتی بخرند و اگر این اتفاق بیفتد 
خودروهای اقتصادی با قیمت زیر یک میلیارد تومان 
در دسترس خواهند بود. بنابراین طیف گسترده‌تری از 
مصرف‌کنندگان می‌توانند خودرو ایمن و مناسب در 
اختیار داشته باشند و همین تنوع انتخاب رفته رفته 
زمینه رقابت میان وارداتی‌ها و تولید داخلی را ایجاد 
می‌کند که سیاست اصلی مسئولان مربوطه در صنعت 

خودرو است.

کارشناس صنعت خودرو:

تعرفه ۱۰۰ درصدی واردات خودرو مصرف‌کننده را هدف گرفته است


